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区　　名 港区

学 校 名 大阪市立築港小学校

学校長名 河田　靖美

　文部科学省による「全国学力・学習状況調査」について、令和５年４月18日（火）に、６年

生を対象として、「教科（国語・算数）に関する調査」と「児童質問紙調査」を実施いたしま

した。

　大阪市教育委員会では、保護者や地域の皆様等に説明責任を果たすとともに、より一層教育

に関心をお持ちいただき、教育活動にご協力いただくため、各学校が調査結果や調査結果から

明らかになった現状等について公表するものとしています。

　本校でも、調査結果の分析を行い、これまでの成果や今後取り組むべき課題について明らか

にしてまいりましたので、本市教育委員会の方針に則り公表いたします。

　なお、本調査により測定できるのは、学力の特定の一部分であり、学校における教育活動の

一側面に過ぎません。

１　調査の目的

義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒の学力や
学習状況を把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図るととも
に、学校における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立てる。さら
に、そのような取組を通じて、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立する。

・国・公・私立学校の小学校第６学年の原則として全児童

２　調査内容

教科に関する調査

・国語
・算数

質問紙調査

・児童に対する調査
・学校に対する調査

３　調査の対象

・　　　　学校では、第６学年　２５名

令和５年度「全国学力・学習状況調査」の結果

－分析から見えてきた成果・課題と今後の取組について－
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質問紙調査より

学校名 大阪市立築港小学校

　本年度の結果、国語科については大阪市平均と比べると2％、全国平均と比べると2.2％下回ってい
たが、昨年度の結果と比べると、それぞれ6ポイント、7.4ポイント改善している。学習指導要領の内
容別で観ると「言葉の特徴や使い方に関する事項」は1.6％、「書くこと」は9.1%大阪市平均を上回っ
ていた。一方、「情報の使い方に関する事項」は2%、「話すこと・聞くこと」は5.7%、「読むこと」
は8.8％大阪市平均を下回っていた。
　算数科については大阪市平均と比べると2％、全国平均と比べると2.5％下回っていたが、昨年度と
比べると、それぞれ2ポイント、2.7ポイント改善している。学習指導要領の領域別で観ると「データ
の活用」が7.2%大阪市平均を上回っていた。一方、「図形」で8.2％、「変化と関係」で5.2％大阪市
平均を下回っていた。「数と計算」は大阪市平均とほぼ同じであった。

,

教科に関する調査より

［国語］「書くこと」「言葉の特徴や使い方に関する事項」は、大阪市平均・全国平均より上回るこ
とができた。図表やグラフなどの資料を用いて自分の考えを書き表す学習や漢字学習を積み重ねてき
た成果であると言える。しかしながら、「読むこと」は大阪市平均・全国平均を下回り、本校の課題
だと言える。今後、目的に応じて複数の資料を読み比べて必要な情報を見つけたり、目的を意識して
文章を要約したりする学習を継続し、読む力を伸ばしていく必要がある。
［算数］「データの活用」の領域については、大阪市平均・全国平均より上回った。グラフから読み
取ったことを記述する学習をした成果だと言える。しかしながら、「図形」については昨年度よりも
差は縮小したものの大阪市平均・全国平均を下回る結果となった。図形の学習では、図形の意味や性
質など基礎的な内容を確実に理解できるようにするとともに、面積の大小や計算方法について図・
式・言葉を使って記述できる力をつけていく必要がある。そのためにも低学年の段階から、自分で考
えた方法を単語で説明するのではなく、例文を参考に全員が説明できるようにする授業づくりを進め
ていく。

　国語科においては、読む力を伸ばすために、児童が主体的に取り組める言語活動を設定する。例えば「面白い
物語のあらすじを書いて下級生に紹介しよう」「地球温暖化を防ぐために資料を集めて意見文を書こう」など、
児童が教科書を含めた複数の資料を読みたくなるような言語活動を継続的に行う必要がある。
　算数科では、まず始業前の反復学習の取り組みを継続して、基礎学力の定着を図る。さらに児童が問題の正答
を言えるだけではなく、その解き方や考えを説明できるようにする授業づくりを進めていく。また、基礎学力の
向上という点では、質問紙調査から「学校の授業時間以外にどれぐらいの時間、勉強をしますか」の項目で、平
日・休日ともに1時間以上勉強している児童が、大阪市平均から8ポイント、全国平均から16ポイント下回ってい
ると分かった。このことから、家庭学習習慣の定着に向けた取り組みも行う必要がある。このように、学力面で
の取り組みを進めながらも、児童の自己肯定感や自己有用感を高めるために、児童の他者を助け、役立とうとし
ている行動を丁寧に見つけ、よいところを褒めて育てる取り組みを行っていく。

　本校の児童は「人が困っているときに進んで助けていますか」「人の役に立つ人間になりたいと思いますか」
の項目について96%以上の児童が肯定的な回答を選び全国平均を上回っている。また、「朝食を食べている、毎
日同じ時刻に起きる、寝る」の項目でも肯定的な回答が全国平均を上回っている。これらのことから、規則正し
い生活を行い、仲良く協力する意識が昨年度に引き続いて高まっているといえる。しかしながら、「自分にはよ
いところがあると思いますか」の項目では肯定的な回答が全国平均と同程度に留まっており、協力する行動を
とってはいるがそれが自己肯定感や自己有用感を高めるまでには至っていないことが分かる。また、「先生は、
授業やテストで間違えたところや、理解していないところについて、分かるまで教えてくれていると思います
か」の項目について96%の児童が肯定的な回答をしている一方で、「先生は、あなたのよいところを認めてくれ
ていると思いますか」の項目では、肯定的な回答が75％であり全国平均を下回っていることから、学習面でのサ
ポートには満足しているが、自己肯定感や自己有用感を高める取り組みは不足していることが分かる。

分析から見えてきた成果・課題

令和５年度「全国学力・学習状況調査」結果の概要

今後の取組(アクションプラン)
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1 している 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 している 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

2

質問番号

質問事項

1

朝食を毎日食べている

毎日、同じくらいの時刻に寝て
いる

4

自分には、よいところがあると
思う

7

将来の夢や目標を持っている

8

人が困っているときは、進んで
助けている
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1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 よくしている 2 ときどきしている 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

1 ３時間以上 2 ２時間以上、３時間より少ない 3 1時間以上、2時間より少ない

4 30分以上、1時間より少ない 5 30分より少ない 6 全くしない

7 その他・無回答

11

質問番号

質問事項

9

いじめは、どんな理由があって
もいけないことだと思う

人の役に立つ人間になりたい
と思う

12

学校に行くのは楽しいと思う

16

家で自分で計画を立てて勉強
をしていますか（学校の授業の
予習や復習を含みます）

17

学校の授業時間以外に、普段
（月曜日から金曜日）、１日当
たりどれくらいの時間、勉強を
しますか（学習塾で勉強してい
る時間や家庭教師の先生に教
わっている時間、インターネッ
トを活用して学ぶ時間も含みま
す）
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1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 ほぼ毎日 2 週３回以上 3 週１回以上

4 月１回以上 5 月１回未満 6 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5
学級の友達との間で話し合う活動を行って
いない

6 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

25

質問番号

質問事項

24

読書は好きですか

今住んでいる地域の行事に参
加している

29

５年生までに受けた授業で、
PC・タブレットなどのICT機器
を、どの程度使用しましたか

36

学級の友達との間で話し合う
活動を通じて、自分の考えを
深めたり、広げたりすることが
できていますか

45

国語の授業の内容はよく分か
る
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1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

1 当てはまる 2 どちらかといえば、当てはまる 3 どちらかといえば、当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

55

質問番号

質問事項

53

算数の授業の内容はよく分か
る

英語の勉強は好きだ
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学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1
週に１回程度、または、それ以上
行った

2 月に数回程度行った 3 学期に数回程度行った

4 年に数回程度行った 5 行わなかった 6 特に問題を抱えていなかった

7 その他・無回答

12 「どちらかといえば、行った」を選択

質問番号

質問事項

9 「どちらかといえば、そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、授業
中の私語が少なく、落ち着い
ている

11 「どちらかといえば、行った」を選択

調査対象学年の児童に対し
て、前年度までに、将来就きた
い仕事や夢について考えさせ
る指導をした

調査対象学年の児童に対し
て、前年度までに、学級全員
で取り組んだり挑戦したりする
課題やテーマを与えた

13 「どちらかといえば、行った」を選択

調査対象学年の児童に対し
て、前年度までに、学校生活
の中で、児童一人一人のよい
点や可能性を見つけ評価する
（褒めるなど）取組を行った

(5-1)

14 「月に数回程度行った」を選択

校長として、よりよい学校運営
を行うために、前年度に、教員
が授業で問題を抱えている場
合、率先してそのことについて
話し合うことを行いましたか

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10学校質問紙より
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学校 

1
週に１回程度、または、それ以上
行った

2 月に数回程度行った 3 学期に数回程度行った

4 年に数回程度行った 5 行わなかった 6 特に問題を抱えていなかった

7 その他・無回答

学校 

1 十分に取り入れている 2 一部取り入れている 3 全く取り入れていない

4 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

19 「どちらかといえば、している」を選択

質問番号

質問事項

15 「週に１回程度、または、それ以上行った」を選択

校長として、よりよい学校運営
を行うために、前年度に、教員
が学級の問題を抱えている場
合、ともに問題解決に当たるこ
とを行いましたか

16 「一部取り入れている」を選択

ICTを活用した校務の効率化
（事務の軽減）の優良事例を十
分に取り入れていますか

児童の姿や地域の現状等に
関する調査や各種データなど
に基づき、教育課程を編成し、
実施し、評価して改善を図る一
連のＰＤＣＡサイクルを確立し
ている

20 「どちらかといえば、している」を選択

指導計画の作成に当たって
は、教育内容と、教育活動に
必要な人的・物的資源等を、
地域等の外部の資源を含めて
活用しながら効果的に組み合
わせている

22 「どちらかといえば、している」を選択

授業研究や事例研究等、実践
的な研修を行っている

(5-2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10学校質問紙より

55.3

55.8

31.6

30.9

7.4

9.4

5.3

2.4

0.4

1.40.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

31.2

28.9

68.1

69.4

0.7

1.50.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

24.8

39.2

69.5

57.0

5.3

3.7

0.4

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

31.2

43.2

63.1

52.3

5.7

4.40.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

69.9

62.6

28.4

35.9

1.8

1.4 0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国



学校 

1 よくしている 2 どちらかといえば、している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば、そう思う 3 どちらかといえば、そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

27 「どちらかといえば、そう思う」を選択

質問番号

質問事項

23 「どちらかといえば、している」を選択

児童自ら学級やグループで課
題を設定し、その解決に向け
て話し合い、まとめ、表現する
などの学習活動を学ぶ校内研
修を行っている

26 「どちらかといえば、そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、授業
では、課題の解決に向けて、
自分で考え、自分から取り組
むことができている

調査対象学年の児童は、授業
において、自らの考えがうまく
伝わるよう、資料や文章、話の
組立てなどを工夫して、発言
や発表を行うことができている

28 「どちらかといえば、そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、学級
やグループでの話合いなどの
活動で、自分の考えを相手に
しっかりと伝えることができてい
る

29 「どちらかといえば、そう思う」を選択

調査対象学年の児童は、学級
やグループでの話合いなどの
活動で、自分の考えを深めた
り、広げたりすることができてい
る

(5-3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10学校質問紙より

35.8

33.3

57.1

55.5

6.7

10.9 0.2

0.4

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

26.6

21.4

66.0

67.5

7.1

10.8 0.3

0.4

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

18.8

13.2

67.4

65.8

13.8

20.6 0.30.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

23.4

20.4

65.6

67.3

10.6

12.1

0.4

0.10.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

22.0

17.4

64.2

66.0

13.5

16.3

0.4

0.20.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国



学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば、行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

学校 

48 「どちらかといえば、行った」を選択

質問番号

質問事項

46 「どちらかといえば、行った」を選択

調査対象である第６学年の児
童に対する算数の授業におい
て、前年度までに、実生活に
おける事象との関連を図った
授業をどの程度行いましたか

47 「どちらかといえば、行った」を選択

調査対象である第６学年の児
童に対する算数の授業におい
て、前年度までに、具体的な
物を操作するなどの体験を伴
う学習を通して、数量や図形に
ついて実感を伴った理解をす
る活動をどの程度行いました
か

調査対象である第６学年の児
童に対する算数の授業におい
て、前年度までに、公式やきま
り、計算の仕方等を指導すると
き、児童がそのわけを理解でき
るように工夫していた

「」を選択

「」を選択

(5-4)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10学校質問紙より

25.2

26.8

67.0

65.3

7.4

7.8

0.4

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

28.4

35.7

66.0

58.9

5.7

5.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

38.3

45.1

60.6

52.8

1.1

2.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国


